^e *Juda.* Latin.

^f Ita Græc. Ἀχίκαν. Sabat. legit *Ahican*, ut in Vulg.

^g Gallandius corrigit ex Græco Alex. Cod. *Filii Thecæ, filii Aras*, etc.

^h *Dicite viro, qui misit vos ad me: Hæc dicit.* Sabat.

ⁱ Ut in Græco, ἐπὶ τὸν τόπον τοῦτον, Vatic. et Sabat., *In loco isto.*

^j *In illo.* Sabat.

^k *In stuporem.* Id.

^l *Apud Sabat., Ego colligam.... et colligeris ad*

sepulcrum tuum in pace, et non videbunt, etc. Gallandius corrigit, *adduco te*; sed retinendum *abduco*; id est, *abduco te e loco afflictionis ad patres tuos.*

^m Gallandius adjicit non ex Græco, cum Sabat.

ⁿ Cum Græco, ἐπάγω, Sabat., *inducam.*

^o *In illum.* Vatic.

^p *Quod inventum est.* Id. cum Sabat.

^q τὸ ἰσχυροῦς, in Græco. *Ut trent.... et observarent*, etc., apud Sabat. Hic, ut sæpe alias, litteræ inhæret Lucifer. Galland.

^r *Corde suo.... Statuerent.* Sabat.

^s Haud mendose, ut notat Gallandius. *Asherah* Sidoniorum numen aliquod fuisse probat Seldenus syntagm. 2, cap. 2, de Diis Syris; idque confirmat Beyerus in additamentis ad librum Seldeni; vel *Asherah* simulacra lignea significat, Asthoreth Sidonio numini dicata, uti ibidem Seldenus ipse animadvertit. Mendum orthographicum solummodo inest, et *Asherah* vel *Ashera* scribendum.

^t *In convalle Cedron.* Sabat. *In incendio* jamen recte legitur, pro loco, ubi mortuorum cadavera cremabantur. Galland.

et abiit in Bethel. Et combussit sacerdotes quos constituerant reges Judæ^a, ut incenderent excelsis civitatum Juda, et circa Jerusalem, incendebant Baali, et soli, et lunæ, et omni militiæ cæli. Et extulerunt de domo Domini foras extra Jerusalem in^b rivum Cedron, et extenuavit cinerem, et projecit in monumentum filiorum plebis: et extraxit filios illorum, qui erant in domo Domini, quorum mulieres offidebantur ibi ad stolas; et introduxit omnes sacerdotes ex civitatibus Juda, et coinquinavit sancta, ubi incendebant sacerdotes Agabus^c usque de Rasabab; et detraxit excelsos illorum. Et infra: Et coinquinavit Phem^d quod erat in Cepenam (IV Reg. XIII, 10), quoniam perduserant^e quisque filium suum et fillem suam in igne Moloch: posuerant^f reges Juda soli ab introitu domus^g Domini ad pastorium, quos posuit tres equos, ^h qui in Faradin et fontem solis combussit in igne in domo domus, quam edificaverant reges Israel excelso illi Baal, et omni militiæ cæli: et sacrariaⁱ erant supra ædificia superiorum, Ahas quæ fecerit rex Juda, et sacraria quæ fecit Manasses in duobus ædificiis domus Domini, detraxit rex, et expulit illa inde, et projecit cineres illorum in rivo Cedron: et excelsos^j quæ fecerant a facie Jerusalem, quod erat in dextro montis Amissa, quod edificavit Salomon rex Astarte simulacro Sidoriorum, et Camos idolum, et Mulcro, simulacro filiorum Ammon polluit rex. Et contribulavit istos et implebat loca illorum ossibus hominum: et sacrarium quod^k in Bethel excelsum quod fecit Hieroboam filius Natæ, in quo fecit peccare Israel, et sacrarium illud excelsum detraxit, et contribulavit lapides illius, et attenuavit in pulverem, et accendit^l lucos eorum. Et reversus est Josias rex, et vidit monumenta quæ erant ibi in monte. Et sumpsit ossa de monumento, et combussit super sacrarium, et

A polluit illud secundum verbum quod locutus est homo Dei, cum staret Hieroboam in die festo ad aram. Quid cognoscis, Constanti, factum esse a rege cultore Dei? et nos te idololatriam introducentem in ecclesiam quia verbo percutimus, Contumeliam, inquis, mihi facit Lucifer? cum, si illius fuisses temporis homo, gladio possis extinguui, aut, si jam fuisses defunctus, etiam ossa tua, quippe sacrilegi, fuissent igni perducta ad nihilum. Ille gladio reos tanti sceleris percutit, nos te nec verbo vulnerare decuerat? Conspicis interea hoc etiam loco in civitatem Dei, in Domini domum, et in templum ejus introduxisse consacrilegos tuos illos reges idololatriam, quam iste exterminavit Josias rex Deo dicatissimus; ne existimes te tantum hoc opus implere contra Deum fuisse aggressum? Noli itaque dicere: Si male agerem, jam in me Deus dedisset vindictam; sed potius obsecro videas captum te detineri a diabolo, in ejus te degere potestate, sicuti et illi reges, quorum operam Josias persecutus est rex. Cur blasphemias exsecremur tuas, cur resistamus iniquis conspirationibus tuis, videmur tibi esse injuriosi: sic et Judæis, quorum imitatores estis, videbantur contumeliosi, superbi sanctissimi prophætæ beatissimique apostoli. In libro Amos prophætæ: Et misit, inquit (Amos. VII, 10), Amasias sacerdos in^m Bethel ad Hieroboam regem Israel, dicens: Conventum facit adversum meⁿ Amos in media domo Israel: non poterit terra sufferre verba ejus. Propter^o quod hæc dicit Amos: In gladio morietur Hieroboam, Israel autem captivus ducetur a terra sua. Et dixit Amasias ad Amos: Vade, ^p discede in terram Juda, et ibi commorare, et ibi prophetabis. In Bethel autem jam^q non adjicies prophetare, quia sanctificatio regis est, et domus regni

^a Juda, et in excelsis. Sabat.
^b Εἰς τὸν χειμᾶρρον. Græc. In corralle apud Sabat. qui omittit extra.
^c Error profecto typographi: corrige de Gubaa usque Bersabee. cum Sabat., qui præterea legit destruxit pro detraxit.
^d Corripo in hac voce Luciferum: rescribendum enim, Pheth, quod erat in Gehenam, aut Gehennam, Gehennom, Gehennom. Nimirum his nominibus donatur ea vallis. Et legebat Lucifer τὸ φῶς τὸ πρὸ Τόφου τὸ, quod habet editio Complutensis. Cotel. lib. 2 Constit. Apostol. cap. 22.
^e Perduserat, et in ignem: apud Sabat.
^f Hæc partim corrupta vitio librarii, partim diversa, et ignoto e fonte hausta, ita lege ex Sabat.: Abiit quoque equos, quos dederant reges Juda, soli in introitu templi Domini juxta æcedram Nathanmelech eunuchi, qui erat in Pharurim: currus autem solis combussit igni. Hunc locum ita corrigit Cotelerus Tom. 1. PP. Apostol. in not. 27 lib. 2 Constit. Apostolic. cap. 57: Et deposuit equos quos posuerant reges Juda soli ab introitu domus Domini ad pastophorium Nathan regis eunuchi, qui in Pharurim (vel Farvadim). Et fontem solis combussit in igne. Aut: Et combussit equos quos posuerant reges Juda soli ab introitu domus Domini ad pastophorium, quod posuit regis eunuchus, qui in Pharurim, etc. (Nathan enim nomen proprium significat posuit). In Græco: καὶ κατέκαιον τοὺς ἵππους οὓς ἔδωκεν βασιλεὺς Ἰούδα τῷ ἡλῶ ἐν τῷ εἰσοδῷ οἴκου κυρίου εἰς τὸ γαζοφυλάκιον Νεδών βασιλέως τοῦ εὐνούχου ἐν Φαρουρίμ· καὶ τὸ ἄρμα τοῦ ἡλίου κατέκαιον πυρὶ. Bochartus in Hieroz. legit